
 

PROGRAMA DE INICIAÇÃO À PESQUISA EM FILOSOFIA 

RESULTADO – PROCESSO SELETIVO 2023 

 

Após a realização das entrevistas, a coordenação do PIPFIL contactou docentes dos cursos de 

filosofia que pesquisam temas próximos aos campos de interesse das pessoas inscritas no processo 

de seleção e que poderão orientá-las em suas pesquisas.  

Na tabela abaixo, encontra-se o resultado final. Reforçamos que todos(as) os(as) professores(as) 

listados(as) abaixo aceitaram a orientação. 

 

Candidato(a) Orientador(a) Contato 

Andre Von Randow Nathalie Bressiani nathalie.bressiani@ufabc.edu.br 

Artie de Oliveira Henriques Victor Ximenes Marques marques.v@ufabc.edu.br 

Augusto César Sabino de Oliveira Flamarion Caldeira Ramos flamarion.ramos@ufabc.edu.br 

Bruno Machado Passeti Alexander de Freitas alexander.freitas@ufabc.edu.br 

Edgard Souza R P de Abreu 

Oliveira 

Bruno Nadai bruno.nadai@ufabc.edu.br 

Isabela Coimbra Hitomi Nathalie Bressiani nathalie.bressiani@ufabc.edu.br 

João Miguel Soares Marinê Pereira marine.pereira@ufabc.edu.br 

Leandro Vinícius Dias Castro Paula Braga p.braga@ufabc.edu.br 

Matheus Garcia Marques Giopatto Sílvio Carneiro silvio.carneiro@ufabc.edu.br 

Odair José Barros Bazante Matteo Raschietti matteo.raschietti@ufabc.edu.br 

Rafael Hamamoto Ferreira Lima Fernando Costa Mattos costa.mattos@ufabc.edu.br 

Robin Tomaz Bruna Mendes de Vasconcellos bruna.mendes@ufabc.edu.br 

Verydiana G de C Pedrosa Torquato Carlos Eduardo Ribeiro c.ribeiro@ufabc.edu.br 

Victória Rodrigues de Brito Pereira Marinê Pereira marine.pereira@ufabc.edu.br 

Wesley Carvalho Gonçalves Nathalie Bressiani nathalie.bressiani@ufabc.edu.br 
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